
COMUNE DI MELZO
(Città Metropolitana di Milano)

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE N. 742 DEL 06/10/2023

OGGETTO: PNRR  MISSIONE  5  -  COMPONENTE  2  -  INVESTIMENTO  1  SUB
INVESTIMENTO  1.1.4.   CUP  B64H22000270006.  CHIUSURA  FASE  B
COPROGETTAZIONE.  IMPEGNO  DI  SPESA  EURO  210.000,00  CIG
A01A0368A8.  RAFFORZAMENTO  DEI  SERVIZI  SOCIALI  E
PREVENZIONE  DEL  FENOMENO  DEL  BURN  OUT  TRA  GLI
OPERATORI SOCIALI. AFFIDAMENTO A DIALOGICA COOPERATIVA
SOCIALE

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Visti:
• il Regolamento UE 241/2021 del Parlamento Europeo e del Consiglio dell’Unione Europea

del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza.
• il  D.L.  59/2021,  convertito  con modificazioni  in  L.101/2021,  che ha  approvato  il  Piano

nazionale per gli investimenti complementari al Piano nazionale di ripresa e resilienza.
• la L. 178/2020, art 1, comma 1043, che stabilisce che: “le amministrazioni e gli organismi

titolari  dei progetti  finanziati ai sensi dei commi da 1037 a 1050 sono responsabili della
relativa  attuazione  conformemente  al  principio  della  sana  gestione  finanziaria  e  alla
normativa  nazionale  ed  europea,  in  particolare  per  quanto  riguarda  la  prevenzione,
l'individuazione e la correzione delle frodi, la corruzione e i conflitti di interessi, e realizzano
i progetti nel rispetto dei cronoprogrammi per il conseguimento dei relativi target intermedi
e finali”.

• il  DL n.  77/2021,  in  particolare  l’art.  15  comma  4  convertito  con  modificazione  in  L.
108/2021.



Vista  la  deliberazione  G.C.  N°  111  del  21/09/2023  avente  oggetto:  PIANO NAZIONALE DI
RIPRESA  E  RESILIENZA  (PNRR)  –  TERZO  AGGIORNAMENTO  ATTO  RICOGNITIVO
PROCEDURE  ATTIVATE  DAL  COMUNE  DI  MELZO  IN  QUALITA’  DI  SOGGETTO
ATTUATORE;

Vista la Circolare n. 27/2022 del Ministero dell’Economia e delle Finanze avente oggetto: PIANO
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – MONITORAGGIO DELLE MISURE
PNRR (sistema REGIS);

Premesso che:
• Con provvedimento  DD n.98 del  09.05.2022 da  parte  del  Ministero  del  Lavoro  e  delle

Politiche Sociali, il Comune di Melzo capofila dell’Ambito Territoriale Sociale 5, è risultato
affidatario della somma di € 211.500,00 per gli interventi relativi al PIANO NAZIONALE
DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) Missione  5  -  componente  2  -  investimento  1  -
sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione dell'istituzionalizzazione - sub investimento
1.1.4.  rafforzamento  dei  servizi  sociali  e prevenzione  del  fenomeno del  burn out  tra  gli
operatori sociali;

• con Determina 96 del 27/06/2022 il Comune di Melzo ha approvato l’Avviso pubblico e i
relativi Allegati ai fini della ricezione delle domande di partecipazione da parte degli Enti
del Terzo Settore volte alla procedura ad evidenza pubblica di co-progettazione relativa alla
coprogettazione  di  attività  ed  interventi  con  l’ambito  Territoriale  5  Di  Melzo  a  valere
sull’avviso 1/2022 PNRR-NEXT GENERATION EU – missione 5 “inclusione e coesione”;

• con Avviso pubblicato dal 23.06.2022 al 12.08.2022 sulla piattaforma Sintel di Aria s.p.a.,
ID gara  n.  156531557 è  stata  indetta  l’istruttoria  pubblica  per  la  co-progettazione  degli
interventi di cui al Documento progettuale;

• con determina n.127 del 23/08/2022 è stata nominata la Commissione di gara per la verifica
della regolarità formale delle domande di partecipazione,  nonché per la valutazione delle
proposte pervenute all’Amministrazione nell’ambito della richiamata procedura ad evidenza
pubblica;

• con Determina n.133 del 08/09/2022, visto il verbale di gara, è stato approvato l’esito del
procedimento  affidando a DIALOGICA COOPERATIVA SOCIALE, con sede legale  in
Milano, Via Copernico n. 22, c.f./p.iva 0545380096, con contestuale avvio del tavolo di co-
progettazione degli interventi/progetti/azioni;

• con atto del 08.05.2023 il Comune di Melzo ha sottoscritto con L’Unità di Missione per
l’attuazione degli interventi PNRR, presso il Ministero del lavoro e delle politiche sociali, e
La Direzione Generale Lotta alla Povertà del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali,
l’Accordo per la realizzazione della missione 5 - componente 2 - investimento 1 - sostegno
alle  persone vulnerabili  e  prevenzione  dell'istituzionalizzazione  -  sub  investimento  1.1.4
rafforzamento dei servizi sociali e prevenzione del fenomeno del burn out tra gli operatori
sociali;

Considerato che, concluso il percorso di coprogettazione che ha delineato il Progetto definitivo di
rafforzamento dei servizi sociali e prevenzione del fenomeno del burn out tra gli operatori sociali
allegato al presente provvedimento, è possibile chiudere la FASE B della coprogettazione come
definito dall’Avviso Pubblico approvato con Determinazione 96 del 27/06/2022;



Dato atto che la conclusione della fase B della  procedura,  si sostanzia  nella stipula di apposita
Convenzione tra l’ATS5 e Dialogica Cooperativa Sociale, nelle forme consentite dalla normativa
vigente,  secondo  il  comma  13  dell’art.  5  dell’Avviso  Pubblico  n.  1/2022  –  PNRR e  che  tale
Convenzione sarà stipulata con la finalità specifica di realizzare gli interventi co-progettati, regolare
i compiti e le risorse condivise e disciplinare i reciproci obblighi;

Dato atto:
 di quanto previsto dall’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in L. n. 102/2009, al fine di

garantire la tempestività dei pagamenti;
 che il D.M. n. 55/2013 ha fissato la decorrenza degli obblighi di utilizzo della fatturazione

elettronica  nei  rapporti  economici  con la  Pubblica  Amministrazione  (L.  244/2007 art.  1
commi da 209 a 214). A decorrere dal 31 marzo 2015, l’Amministrazione non potrà più
accettare  fatture che non siano trasmesse in forma elettronica secondo il  formato di cui
all’allegato A “Formato della fattura elettronica” del citato D.M. n. 55/2013;

 che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 183 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 - TUEL, come
modificato  dal  D.Lgs.  n.  216/2014  (correttivo  del  D.Lgs.  n.  118/2011),  è  necessario
applicare il principio della competenza finanziaria potenziata, indicando l’esercizio in cui le
obbligazioni assunte con gli impegni di spesa vengono a scadere.

Visti:
- gli articoli 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000 - TUEL;
- l’articolo 183, commi 6 e 7, dello stesso TUEL; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento Comunale di Contabilità; 
-  la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  26 del  26/4/2023 che  ha approvato  il  bilancio  di
previsione 2023-2025;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 27/4/2023 che ha approvato il PEG finanziario
2023-2025

DETERMINA

Le premesse sono parte integrante e sostanziale  del presente atto  e si intendono qui riportate  e
sottoscritte

DI  CHIUDERE  la  fase  B  di  coprogettazione  ai  sensi  dell’Avviso  Pubblico  approvato  con
Determinazione 96 del 27/06/2022, affidando a Dialogica Cooperativa Sociale, con sede legale in
Milano,  Via  Copernico  n.  22,  c.f./p.iva  0545380096,  la  realizzazione  del  Progetto  PNRR
MISSIONE 5 -  COMPONENTE 2 -  INVESTIMENTO 1 SUB INVESTIMENTO 1.1.4.   CUP
B64H22000270006 rafforzamento dei servizi sociali e prevenzione del fenomeno del burn out tra
gli operatori sociali;

DI APPROVARE lo  Schema di Convenzione allegato al  presente provvedimento e il  “Progetto
definitivo  rafforzamento  dei  servizi  sociali  e  prevenzione  del  fenomeno  del  burn  out  tra  gli
operatori sociali” agli atti dell’Ufficio Unico/PDZ;



DI IMPEGNARE la spesa di €  210.000,00  IVA compresa  come  da  allegata  attestazione  di
copertura finanziaria;

DI DARE ATTO che detto importo è interamente finanziato con Avanzo Vincolato PNRR;

DI STABILIRE che il  fornitore assuma gli  obblighi  previsti  dalla  L.  n.  136/2010 inserendo le
clausole  sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  nel  contratto  pena  la  nullità  dello  stesso  e
comunicando  all’Amministrazione  Comunale  gli  estremi  del  conto  corrente  bancario  o  postale
dedicato e le generalità delle persone delegate ad operare su di esso.

DI TRASMETTERE la presente determinazione al  fornitore con valore di ordinazione,  ai sensi
dell’art.  191,  comma 1,  del  TUEL, comunicando  il  numero dell’impegno  di  spesa da citare  in
fattura.

DI LIQUIDARE e pagare le fatture che perverranno dal fornitore ai sensi dell’art. 30 del vigente
Regolamento di Contabilità, attraverso apposizione dell’apposito visto del Responsabile di Settore
sulla fattura, ai sensi dell’art. 184, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 - TUEL.

DI DARE ATTO che ai sensi del D.M. n. 55/2013, citato in premessa, a decorrere dal 31 marzo
2015, l’Amministrazione Comunale accetterà esclusivamente fatture trasmesse in forma elettronica
secondo il formato di cui all’allegato A “Formato della fattura elettronica” del D.M. n. 55/2013.

DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2023.

Di dare atto che con la firma della presente determinazione si appone il parere tecnico di regolarità.

In relazione all’adozione del presente atto, per il sottoscritto e per il responsabile del procedimento
interno, si attesta che: 

 non  ricorre  conflitto,  anche  potenziale,  di  interessi  a  norma  dell’art.  6-bis  della  legge
241/1990,  dell’art.  6  del  DPR 62/2013 e  del  Codice  di  comportamento  del  Comune  di
Melzo; 

 non ricorre l’obbligo di astensione, previsto dall’art.  7 del DPR 62/2013 e dal Codice di
comportamento del Comune di Melzo.

Si attesta la regolare istruttoria del procedimento.

Il Responsabile
Settore Servizi alla Persona

Dott.Ssa Alessia Strada

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di Melzo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da: strada alessia in data 06/10/202



COMUNE DI MELZO
Provincia Milano

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Servizi alla Persona nr.742 del 06/10/2023

05/10/2023Data: Importo: 210.000,00

Oggetto: CIG A01A0368A8 CUP B64H22000270006 PNRR MISSIONE 5 - COMPONENTE 2 - INVESTIMENTO 1 SUB INVESTIMENTO
1.1.4. BURN OUT

Bilancio
Anno: 2023

12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
7 - Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 3.977.435,69
2.178.530,86

210.000,00
2.388.530,86
1.588.904,83Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 210.000,00

0,00

210.000,00

210.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 85020

Oggetto: PIANO DI ZONA - PNRR MISSIONE 5 COMPONENTE 2
INVESTIMENTO 1.1 SUBINVESTIMENTO 1.1.4 CUP
B64H22000270006.  PREVENZIONE BURN OUT/ DISTRICT
AIRLINES . AVANZO VINCOLATO

Progetto: DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA

13 - PIANO DI ZONA

595 - PIANO DI ZONA SOCIALEResp. servizio:

2023 1267/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1267/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1267/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0005672 - DIALOGICA COOPERATIVA SOCIALEBeneficiario:

Si appone il Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.ssa Laura Beffa

SIOPE: 1.03.02.15.999 - Altre spese per contratti di servizio pubblico

Stanziamento attuale:

Finanziato con : APPLICAZIONE AVANZO PNRR 210.000,00 €  -

ESERCIZIO: 2023

 MELZO li, 06/10/2023

A01A0368A8C.I.G.:

C.U.P.: B64H22000270006

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di servizio pubblico

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di Melzo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

Laura Beffa in data 06/10/2023


